
2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3982 - Ano 16 - 24 de Junho de 2022

domtdf003982c124062022SUMÁRIO

• EXTRATO DE CONTRATO 2-376-2022 TEXASGAS

• EXTRATO DE CONTRATO 4-427-2022 - TEXASGAS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-416-2022 - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PRODUTORAS RURAIS NA COMUNIDADE DE NOVA ESPERANÇA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-761-2021 - LSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 028-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 041-2022

• PORTARIA 11.2022 SMEC - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, YARA KAROLINNE SOUSA LOPES, CONTRATO 4-206.2022 FAZ CHOVER PRODUÇÕES ARTÍSTICA

• PORTARIA 12.2022 SMEC – DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, YARA KAROLINNE SOUSA LOPES, CONTRATO 4-212.2022 MATRIX EMPREENDIMENTOS EIRELI

• PORTARIA 13.2022 SMEC – DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,, YARA KAROLINNE SOUSA LOPES, DIVERSOS CONTRATOS 4-223.2022, 4-224.2022, 4-225.2022, 4-2

Edição nº 3982 - Ano 16 - 24 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO 2-376-2022 TEXASGAS

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 012/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 480/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: TEXASGAS. CNPJ: 40.013.941/0001-84.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE RECARGA DE 
GÁS  LIQUEFEITO DE  PETRÓLEO (GLP  P45),  GÁS  LIQUEFEITO DE  PETRÓLEO (GLP  P13)  E  
REGULADOR  DE  CILINDRO  DE  GÁS  DE  13  KG,  TENDO  SIDO  OS  REFERIDOS  PREÇOS  
OFERECIDOS  PELA  EMPRESA  SIGNATÁRIA, PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO E  PLANEJAMENTO E  DEMAIS  SECRETARIAS  
DESTA PREFEITURA MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 62.200,00 (sessenta e dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 a 14 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022.
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 4-427-2022 - TEXASGAS LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº: 0012-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00480/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS. 
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: TEXASGAS LTDA. CNPJ: 40.013.941/0001-84.
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP P45), GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP P13) E REGULADOR DE CILINDRO DE GÁS DE 13 KG, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTE MUNICIPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.055 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL
2.342 - GESTÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL
3.3.90.30 - Material de Consumo
VALOR TOTAL: R$ 396.200,00 (trezentos e noventa e seis mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 20 de junho de 2022 à 20 de junho de 2023.
DATA: 20 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 4-416-2022 - ASSOCIAÇÃO DE MULHERES
PRODUTORAS RURAIS NA COMUNIDADE DE NOVA ESPERANÇA

CHAMADA PÚBLICA: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-121-2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES PRODUTORAS RURAIS NA COMUNIDADE DE 
NOVA ESPERANÇA. CNPJ: 24.284.247/0001-45.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PRODUZIDOS POR AGRICULTORES RURAIS PARA CUMPRIR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME 
OS PRINCÍPIOS E DIRETRIZES ESTABELECIDOS PELO PNAE, E CONFORME ITENS DESCRITOS 
NO ANEXO I, TODOS DE ACORDO COM A CHAMADA PÚBLICA Nº 001-2022-FME.
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJETO ATIVIDADE:
2.054 - GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 286.772,80 (DUZENTOS E OITENTA E SEIS MIL SETECENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17 de junho de 2022 a 17 de junho de 2023.
DATA: 17 de junho de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 1TA-3-761-2021 - LSE SERVIÇOS
MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-270-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001177/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: LSE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 41.182.257/0001-99.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO N° 3-761-2021 QUE VISA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS (HMTF)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 889.392,00 (oitocentos e oitenta e nove mil, trezentos e noventa e dois 
reais).
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2022 à 02 de junho de 2023.
DATA: 01 de junho de 2022.

 
DANILO FERNADES RICARDO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 028-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado:

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material De Consumo 
(Brocas, Caixote De Madeira, Carrinho De Mão, Cavadeira, Chave 
Grifo, Discos E Outros), A Fim De Atender As Demandas As Secretaria 
Municipal De Infraestrutura, Transporte E Serviços Urbanos

Favorecida: Comais Eireli, Cnpj 05.269.032/0001-00

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

  12 (Doze) Meses.

Valor Total:
R$ 664.180,55 (Seiscentos E Sessenta E Quatro Mil, Cento E Oitenta 
Reais E Cinquenta E Cinco Centavos).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decreto  Nº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,  Da Instrução 
Normativa Slti/Mp  Nº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei 
Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 
11.488, De 15 De Junho De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De 
Outubro De 2015, Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 
21 De Junho De 1993

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 490-2022, Pregão Eletrônico SRP
PE n° 028-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput

do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 23 de junho de 2022.

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 041-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  ARP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Edição nº 3982 - Ano 16 - 24 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003982c124062022 Pág.: 2 de 3



 

Objeto A Ser 
Contratado:

Empresa Especializada Para Fornecimento De Material De Consumo 
(Tintas, Esmaltes E Outros), A Fim De Atender As Demandas As 
Secretaria Municipal De Infraestrutura, Transporte E Serviços 
Urbanos.

Favorecida:
Prime Comercio De Material De Construcao Ltda,Cnpj 
11.424.500/0001-77

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:
R$ 1.264.200,00 (Um Milhão, Duzentos E Sessenta E Quatro Mil E 
Duzentos Reais).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa 
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa 
Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 
123, De 14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho 
De 2007, Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-
Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 538-2022, Pregão Eletrônico SRP
PE n° 041-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 24 de junho de 2022.
 

Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

PORTARIA 11.2022 SMEC - DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, YARA KAROLINNE SOUSA
LOPES, CONTRATO 4-206.2022 FAZ CHOVER PRODUÇÕES ARTÍSTICA

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais,  considerando a obrigatoriedade da nomeação de fiscais  para
execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei 8.666/93:
 
RESOLVE:
 
Art. 1°: Fica designado o fiscal de contrato do Poder Executivo Municipal para contrato da
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo. 
 
Fiscal Titular: Yara Karolinne Sousa Lopes, matrícula 33.922; 
 

Contrato Empresa
4-206-2022 Faz Chover Produções Artísticas

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
13 de abril de 2022.

Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, 24 de junho
de 2022.

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA 12.2022 SMEC – DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, YARA KAROLINNE SOUSA
LOPES, CONTRATO 4-212.2022 MATRIX EMPREENDIMENTOS EIRELI

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais,  considerando a obrigatoriedade da nomeação de fiscais  para
execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei 8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Fica designado o fiscal de contrato do Poder Executivo Municipal para contrato da
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo. 
Fiscal Titular: Yara Karolinne Sousa Lopes, matrícula 33.922;

 
Contrato Empresa
4-212-2022 Matrix Empreendimentos Eireli

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
20 de abril de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, 24 de junho
de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA 13.2022 SMEC – DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS CONTRATOS ABAIXO ELENCADOS, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA,, YARA KAROLINNE
SOUSA LOPES, DIVERSOS CONTRATOS 4-223.2022, 4-224.2022, 4-225.2022, 4-2

A Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais,  considerando a obrigatoriedade da nomeação de fiscais  para
execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei 8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Fica designado o fiscal de contrato do Poder Executivo Municipal para contrato da
Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo. 
Fiscal Titular: Yara Karolinne Sousa Lopes, matrícula 33.922;
 

Contrato Empresa
4-223-2022 Rita De Cassia Urpia Lima E Silva
4-224-2022 Tpm Produções Artisticas
4-225-2022 A5 Entretenimento Publicidade E Propaganda Ltda
4-226-2022 Felipe Costa Silva
4-227-2022 Top Gc Produções Eireli
4-228-2022 Dn Dos Santos Produções E Eventos
4-229-2022 Ff Eventos Serviços E Produções Eireli

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
02 de maio de 2022. 
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretária Municipal de Educação e Cultura de Teixeira de Freitas, 24 de junho
de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3982 - Ano 16 - 24 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003982c124062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3982 - Ano 16 - 24 de Junho de 2022
	domtdf003982c124062022
	SUMÁRIO

